
DECRETO N.  11897 Del 04/08/2023

Identificativo Atto n.   1406

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DELL’ISTRUTTORIA  DEI  PROGETTI  PRESENTATI
SULL’AVVISO PUBBLICO, APPROVATO CON IL  DECRETO N.  9785/2023,  PER LA
REALIZZAZIONE  DELL'OFFERTA  FORMATIVA  DI  ISTRUZIONE  TECNICA  SUPERIORE
(ITS) PER L'A.F. 2023/2024 A VALERE SUL FINANZIAMENTO DEL PNRR (MISSIONE 4
“ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI
SERVIZI  DI  ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  NIDO ALLE UNIVERSITÀ”,  INVESTIMENTO 1.5
“SVILUPPO  DEL  SISTEMA  DI  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  TERZIARIA  ITS”,
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU)

L'atto si compone di  20  pagine

di cui 15  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O.

ISTRUZIONE, PARITA’ EDUCATIVA E FILIERA FORMATIVA

RICHIAMATA la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto “Istituzione del sistema
terziario di istruzione tecnologica superiore” con la quale è stato istituito il Sistema terziario
di  istruzione  tecnologica  superiore,  di  cui  sono  parte  gli  Istituti  Tecnici  Superiori  che
assumono la nuova denominazione di Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy);

PRESO ATTO che la Legge n. 99/2022 sopra citata si pone come obiettivi di:

 promuovere l’occupazione, in particolare giovanile e rafforzare le condizioni  per lo
sviluppo di un'economia ad alta intensità di conoscenza in coerenza con i parametri
europei;

 potenziare  e  ampliare  la  formazione  professionalizzante  di  tecnici  superiori  per
assicurare,  con  continuità,  l'offerta  di  tecnici  superiori  a  livello  post-secondario  in
relazione alle aree tecnologiche considerate strategiche nell'ambito delle politiche di
sviluppo industriale e tecnologico e di riconversione ecologica;

 soddisfare i  fabbisogni  formativi  in  relazione alla transizione digitale,  all'innovazione,
alla  competitività  e  alla  cultura,  alla  rivoluzione verde e alla  transizione ecologica
nonché' alle infrastrutture per la mobilità sostenibile;

VISTE: 

 la Legge Regionale n. 22 del 28 settembre 2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia”
come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018;

 la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di istruzione
e formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla L.R. 5
ottobre 2015, n. 30;

 la  Legge  Regionale  n.  30  del  5  Ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  ed
internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  Lombardia.
Modifiche  alle  LL.RR.  19/2007  sul  sistema  di  istruzione  e  formazione  e  22/2006  sul
mercato del lavoro”.

RICHIAMATO  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII  Legislatura,
approvato con la DCR XII/42 del 20 giugno 2023, che individua tra gli ambiti strategici la
Formazione professionale e gli ITS Academy;

VISTI:

1



 il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

 il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  approvato  con  decisione  del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario Generale del
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 con particolare riferimento alla Missione
4 -  Istruzione e Ricerca -  Componente 1  –  Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -  Investimento  1.5  “Sviluppo del  sistema di
formazione professionale terziaria (ITS)” che ha una dotazione complessiva di euro 1,5
miliardi

VISTO  il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  697/2019  della  Commissione  Europea  del  14
febbraio 2019 recante modifica del Regolamento Delegato (UE) 2015/2195 che integra il
regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo
sociale europeo per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di
importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese
sostenute, con il  quale sono state approvate le Unità di Costo standard per il  rimborso
della formazione realizzata negli Istituti Tecnici Superiori;

RICHIAMATO  il Decreto del  Ministero dell’Istruzione e del  Merito n.  310 del  29/11/2022,
integrato  con  il  successivo  Decreto  del  10  del  maggio  2023,  n.  84 con  cui  è  stato
effettuato il riparto delle risorse destinate al sistema della formazione professionale terziaria
per il  potenziamento dei laboratori  delle ITS Academy nell’ambito  dell’Investimento 1.5
Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)  del PNRR, assegnando alle
ITS Academy lombarde, in qualità di soggetti attuatori, la somma di € 81.049.059,16;

PRESO ATTO che nella Conferenza Stato-Regioni del 19 aprile 2023 sono stati approvati i
criteri  in  merito  al  riparto  delle  risorse  dell’Investimento  1  del  PNRR  finalizzate  al
potenziamento dell’offerta formativa per il  raggiungimento del target previsto per tale
Missione e che le risorse assegnate alle  ITS  Academy lombarde,  in  qualità di  soggetti
attuatori, ammontano a € 118.769.301,80, secondo quanto risulta dalla tabella pubblicata
dal Ministero dell’istruzione e del Merito sul sito www.pnrr.istruzione.it ;

RICHIAMATA  la  D.G.R.  n.  XII/313  del  15/05/2023  con  cui  sono  state  approvate  le
“Indicazioni  per  la  definizione  e  l’approvazione  dell’offerta  formativa  di  Istruzione
Tecnologica  Superiore  (ITS)  per  il  triennio  2023-2025”,  con  le  quali,  è  stato  definito  il
processo di approvazione dell’offerta formativa ITS per l’a.f. 2023/24, che si realizza in 3
fasi:

2

http://www.pnrr.istruzione.it/


 la fase negoziale

 la fase di approvazione dell’offerta formativa ITS per l’a.f. 2023/24;

 la fase di avvio dei percorsi;

PRESO ATTO che con nota dell’01/06/2023 – prot. E1.2023.0219855, Regione Lombardia ha
comunicato alle ITS Academy l’avvio della fase negoziale, invitandole a presentare una
proposta progettuale relativa al triennio 2023-25 entro la data del 12/06/2023 contenente:

 l’elenco  dei  percorsi  per  il  triennio  2023-25  con  l’indicazione  della  denominazione
nazionale,  della  denominazione specifica  e  della  sede di  erogazione (suddivisi  tra
percorsi da confermare, percorsi nuovi e nuove edizioni);

 la  connessione  tra  il  singolo  percorso  ITS  presentato  e  l’offerta  formativa  dell’ITS
Academy già esistente, evidenziando l’area tecnologica di riferimento;

 la strategia comunicativa e il piano di orientamento e di promozione, declinato in uno
specifico  progetto  esecutivo  con l’indicazione delle  figure  impiegate,  dei  tempi  e
degli obiettivi;

 la strategia di sviluppo dell’ITS Academy per i successivi tre anni;

 l’analisi dei fabbisogni del territorio e del sistema delle imprese con una stima rispetto
all’occupabilità basata su fonti ufficiali;

DATO ATTO che la fase negoziale è stata condotta attraverso incontri bilaterali tra gli uffici
competenti di Regione Lombardia e le singole ITS Academy i cui esiti sono stati formalizzati
in un verbale sottoscritto digitalmente da entrambe le parti; 

RICHIAMATO, inoltre, D.D.U.O. n. 9785 del 29/06/2023 con cui è stato approvato l’”Avviso
pubblico per l’approvazione dell'offerta formativa di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS)
da avviare nell'a.f. 2023/2024” in cui è stato previsto che:

 la domanda di partecipazione e deve essere presentata esclusivamente per mezzo
della piattaforma Bandi on line entro il 17 luglio 2023 allegando anche il verbale della
fase negoziale

 l’istruttoria delle domande è effettuata dagli uffici della Direzione Generale Istruzione
Formazione Lavoro, e prevede: 

 la verifica di ammissibilità formale delle domande; 

 la verifica di ammissibilità tecnica dei singoli percorsi ITS da confermare; 

 la verifica di ammissibilità tecnica dei singoli percorsi ITS nuovi; 

 l’offerta  formativa regionale  per  il  triennio  2023-2025  verrà  finanziata  con le  risorse
dell’Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”

3



del PNRR;

 entro  60  giorni  dalla  data  di  chiusura  dell’avviso,  il  Responsabile  di  Procedimento
approva con proprio provvedimento l’elenco dei percorsi ammessi e non ammessi;

DATO ATTO che gli uffici della U.O.  Istruzione, Parità Educativa e Filiera Formativa hanno
effettuato, tramite la piattaforma bandi on line, le istruttorie di ammissibilità formale delle
pratiche presentate e le istruttorie tecniche dei percorsi ITS proposti;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione degli esiti delle istruttorie dei progetti
presentati  sull’Avviso  per  la  realizzazione  dell’offerta  formativa  di  Istruzione  Tecnica
Superiore da avviare nell’a.f.  2023/2024,  di  cui  al  Decreto  9785/2023,  secondo quanto
risultante dai seguenti allegati – parte integrante e sostanziale del presente atto:

 ALLEGATO A – Avviso 31843 - Esiti di ammissibilità formale delle domande presentate 

 ALLEGATO B – Avviso 31843 - Esiti dell’istruttoria di ammissibilità tecnica dei percorsi ITS
da confermare e dei percorsi nuovi;

DATO ATTO  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto
l’offerta formativa di Istruzione Tecnologica Superiore per l’anno 2023/24 è finanziata con
le risorse dell’Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria
(ITS)” del PNRR che non transitano sul Bilancio regionale e verranno assegnate ed erogate
direttamente dal Ministero dell’Istruzione e del Merito agli Istituti Tecnologici Superiori (ITS
Academy);

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti dalla
DGR n. 313 del 15/05/2023 e dei termini fissati per l’istruttoria sull’Avviso approvato con il
Decreto  9785/2023  che  garantiscono  l’avvio  dei  percorsi  ITS  in  tempi  coerenti  con  il
calendario dell’anno formativo 2023/24;

RITENUTO  di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della  Regione
Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale Bandi online - www.bandi.regione.lombardia.it ;

VISTE:

 la  L.R.  34/78  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di
contabilità;

 la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione
e personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII Legislatura”;

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


DECRETA

1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  gli  esiti  delle  istruttorie  dei  progetti
presentati  sull’Avviso per  la  realizzazione dell’offerta  formativa di  Istruzione Tecnica
Superiore da avviare nell’a. f. 2023/2024, di cui al Decreto 9785/2023, secondo quanto
risultante dai seguenti allegati – parte integrante e sostanziale del presente atto:

 ALLEGATO  A  –  Avviso  31843  -  Esiti  di  ammissibilità  formale  delle  domande
presentate 

 ALLEGATO B – Avviso 31843 - Esiti dell’istruttoria di ammissibilità tecnica dei percorsi
ITS da confermare e dei percorsi nuovi;

2. di  dare  atto,  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  in
quanto l’offerta formativa di  Istruzione Tecnologica Superiore per  l’anno 2023/24 è
finanziata  con  le  risorse  dell’Investimento  1.5  “Sviluppo  del  sistema  di  formazione
professionale  terziaria  (ITS)”  del  PNRR  che  non  transitano  sul  Bilancio  regionale  e
verranno assegnate ed erogate direttamente dal Ministero dell’Istruzione e del Merito
agli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy);

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale Bandi online - www.bandi.regione.lombardia.it ;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE

MILENA  BIANCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

